ego, ex Jassia, versus Petropolim proficiscens, Moscuamque transiens apud amicum pernocto. Altero mane, dum me ad iter ulterius profecturum, compono, en! Officiale, a Gubernatore Generali Comite de Soltikow, me ad illum vocantem. Dum comparuerim, venerandus Senex me ita alloquebatur: "In Metropoli hac morbus prorupit contagiosus, perniciosus & forte ipsa pestis; quia vero Medici hucusque verum ei nomen imponere ambigunt, imo alii, eum, pestem esse, absolute negant, mihi que notum est, te Jassiae pestiferos curasse: necesse est, ut inspectionem, aegrotorum & mortuorum, ubi detinentur infecti, exactissimam instituas, & quatenus definitio certa luis huius, non solum ad salutem ciuitatis, sed totius Imperii, permultum facit, tanquam ingenus Patriae filius, veritatem sine vlllo fuce mihi denuncies." Vehimur itaque rheda, cum Officiali Politiae, & Cl. Schafonky, qui fors aderat, ad mansionem infectorum extra urbem, & igne luculento in media area excitato, tam aegrotos, quam nuperrime defunctos, ex aduerso ventu afferri jubeo. Omnia, ut ouum ouo pesti Jassiensis similitudina, tam quoad symptomata, quam reliqua signa pathognomonica animaduerto; nec minimum haesitavi, illustrissimo Antistiti sine ambagibus referre, luem hanc veram pestem esse, & Eo jubente, testimonium scriptum, ad Augustissimam Imperatricem transmittendum, subfigurare *). Post declarationem hanc meam posituam, breui maxima pars nobilium ex ciuitate, in rura sua migravit; multi vero, vna cum populo, assertioni huic meae, neququam fidem habentes, me tanquam

falsa-

*) Praeter spem, consensit, immo iussit Illustrissimus vir, ut iter propositum versus Petropolim continuarem, & viva voce, quae videram, interrogatus fusius exponerem. Quaeprimum adueni, foras non exii, sed per litteras, Collegii medici Praesidem, de omnibus certiore feci, qui illico Augustissimae Monarchae eadem retulit. Hinc, quinto ab aduentu die, in Consilium supremum Aulicum (conference) accersor, & de omnibus minutim interrogor. Placuit tunc quinque Suae Majestati, Politiae Petropolitanae Medicum, me gratiosissime constituere.

falsarium obiurgabant; quametſi, etiam in conuentu Medicorum, die XXVI. eiufdem menſis Martii habito, duobus refragantibus (Kuhleman nempe et Skiadan) exceptis, a reliquis omnibus, lues haec, pro ipſiſſima peſte pronunciata, & teſtimonium Senatui dirigente oblatum fuerit. Mandato Auguſtiſſimae Imperatricis, omnes praecautiones nunc amplificari, & quae excogitari potuerint, media optima, ad tantum malum funditus tollendum, in uſum trahi iubebantur; ad quorum exactiſſimam executionem, peculiaris totius negotii peſſilentis adminiſtratio, Senatori Imperii de Jeropkin committebatur.

Illuſtriſſimus hic vir, qui poſtea per totum decurſum peſtis, indefeſſa ſua vigilantia, & fortitudine animi, palam monſtrauit, in quantum ſiſtiam Auguſtiſſimae promeruerit, mox conuentui Medicorum iniunxit, vt conſilia tam praerſeruatiua quam curatiua, in uſum publicum typis euulganda, quantocyus communicarent. Horum ſumma huc rediit. Pro praerſeruatiua ſuadebatur: ſtudioſa munditiei in ſeris, plateis & domibus obſeruatio; quiſquiliarum & omnium putreſcibilem profunda inhumatio; (attamen, ne cadauera calce ſuperſpergerentur) caloris & humiditatis in domiciliis vitatio; fenestrarum adaperſio; eſculentorum quoad ſalubritatem proba inſpectio; fumigatio in plateis & areis, ſecamentis pini, abietis & juniperi; in aedibus uero ipſis, uaporibus aceri, baccis juniperi, foliis eiufdem, puluere pyri & nitro; mortuorum cum omni ueſtimento cauta ſepultura, aegrorumque a ſanis cita remotio. Pro medicatione uero: in primis morbi diebus, emeticum ex XX. ad XXX. granis, pulueris radice Ipecacuanhae & ſex granis Tartari vitriolati; exhibitio pulueris Corticis peruiani ad drachmam ſemis, cum ſyrupo quodam omni trihorio, bihorio, immo quauis hora; potus frigiduſculus ex aqua, uel decocto quodam, cum ſpiritu vitrioli, aceto, oxymelle, roob oxycoccos uel ſambuci, acidulato; alimentorum e regno vegetabili ſolo uſus; carbuncolorum ſcarificatio; bu-

bonum maturatio & incisio; ad citiorem suppurationem obtinendam, unguentum digestiuum vel balsamus Arcaei, cum pauxillo salis ammoniaci, vel cantharidum puluerisatarum subactum &c.

Vt de infectis & mortuis eo certius innotesceret, tum quoque vt omnia mandata, meliori ordine, promptiusque in effectum ducerentur: vnicique ex XIV. partitionibus (quae postmodum adhuc subdivisae fuerunt), in quas ciuitas Moscuenfis, a Politia diuidi solet, Consiliarium vel Assessorem e Collegiis Moscuenfis, singulum praefecit, huicque Medicum vel Chirurghum pro inspectionibus & Officiale Poli-
tiae adiunxit. Officium eius in eo consistebat, vt ex omnibus suae partitionis domibus exactam quotidie, de numero aegrotantium & mortuorum notitiam traderet*), & si ex hisce aliquis signis suspectis affectus inueniretur, vel repentina morte decederet, tunc insimul cum Medico vel Chirurgo, domos tales lustrare debebat, dumque signa pestis pathognomonica apparuerint, aegroti sine mora, per proprios veredarios, in nosocomium pestilens amandandi; sed si adhuc dubia essent, in hypocausto peculiari, debita circumspectione habita, eousque detinendi, donec status eorum aut periculosus aut innoxius extra dubii aleam poneretur. Vt operarii, a quibus pestiferi & mortui dum transportarentur, necessario contrectandi erant, ab infectione, quantum fieri possit, immunes seruentur, tunicis & chirothecis ex linteo pice oblinito confectis, indue-

*) Breui abhinc, dum lues tanta incrementa caperet, obseruabatur, ciues ipsos, de propriis tam aegrotantibus, quam mortuis, minime exacte denunciare; imo defunctos in plateas noctu iactare, & nihil non moliri, quae ad dissimulationem conditionis domesticae periculosae facere possit: hanc ob rationem, singulis X domibus, certus constitutus fuit inspector, cuius officium in eo vnice consistebat, vt bis de die, inquisite ad indicem conscriptam, omnes in vniuersum nominatim vocaret; & si quem absentem, aegrotantem vel denique mortuum offenderet, confestim Praefecto suae partitionis referret.

induebantur. Circa domos suspectas, vel pro infectis declaratas, in initio, dum adhuc pauciores essent, excubiae militares, ad contagii, quoquo modo impediendam propagationem, disponebantur. Mortui qui hucusque in coemeteriis, iuxta ecclesias sitis, sepulturae dabantur, nunc edicto supremo, in peculiaribus sepulchretis extra urbem designatis, tumulari iuebantur. Ad contagii ulteriorem, praepriis versus Petropolin, disseminationem praecauendam, staturae nouae vndique in viis maioribus (minoribus oclusis, & sub poena maxima interdictis) locatae fuerunt; quibus rigorosissime demandatum fuit, nemini peregrinantium ex regionibus suspectis, praesertim Moscua, vel mercibus transitum concedere; nisi testimoniis a summo cuiusque loci Regimine, inimunitatem suam a contagio, satis superque probare valuerint. Reliquae quoque cautelae vsitatae, vtut, mora nunc maioris, nunc minoris temporis spatii; euentilatio; fumigatio & aspersio cum aceto, omnium rerum, quibus viatores instructi erant, minime negligebantur. Quia ab exercitibus, parua Russia, & reliquis trans Moscuam sitis prouinciis, via publica versus Petropolin, amplius patere non potuit, alia prorsus ad latus eius adaptata fuit.

Per totos Maii & Iunii menses, pestis inter incolas rarius observabatur, quin etiam inter operarios ex magna pauporum officina, qui extra urbem custodiebantur, fere euanuisse videbatur. Hinc incredulum vulgus, & qui ei adstipulabantur, iam victoriam canere haud praetermiserunt, praesertim dum operarios hosce, hucusque in quadragesima detentos emitti, & balnea publica iterum aperiri cernerent. Insolitus tamen numerus mortuorum in ciuitate, habitantibus ob emigrationes frequentissimas tantopere orbata, suspicionem haud leuem mouit, multos peste extinctos, & tanquam nihil extraordinarii habentes, sepultos fuisse.

Circa medium mensis Iulii, lues inualefcere incepit, vt, praepriis in suburbiis, totae jam familiae emorentur, multique in plateis exanimis inuenirentur. Administrum Politiae, negotio huic pestifero valde ancipiti deuoti,

denoti, vtut vespillones, veredarii, operarii, milites & reliqui, a continua fere contrectatione, & neglectu cautelarum illis praescriptarum, quotidie inficiebantur & defungebantur; hinc in eorum locum, malefici ex carceribus, quos poena capitis manebat, surrogabantur, ea tamen conditione, vt si pestem superarent, libertatem recuperarent. His, non multo post, etiam operarii ex variis officinis, nunc ob omne turbatum commercium feriantibus, cum emolumentis respectu eorum sat amplis, adiungebantur. Quia numerus infectorum quotidie crescebat, nosocomiumque Vgreschense omnes capere non potuit, Monasterium Siemeonense, itidem extra ciuitatem sed propius situm, iussu summi Regiminis euacuatum, & in nosocomium pestilentialia adaptatum fuit. Mox etiam hinc inde in campis apertis, umbracula pro infectis construebantur; imo etiam in propriis aedibus restare, multis melioris notae ciuibus permittebatur. Pro simpliciter suspectis excipiendis, & ad quadragesimam (quarantaine) subeundam, Monasterium Andronense, tum quoque alia aedificia vasta suburbana, occupabantur. Tantum vero abest, vt omnes peste affecti, nedum magnus eorum numerus, in nosocomia pestilentialia cogi potuerit, quin maxima pars in domiciliis suis, antequam de iis, vti fas erat, innotesceret, diem obirent supremum; quod in diffusissima hac ciuitate, & obstinata habitantium, contra optimas quamuis praecautiones reluctatione, fieri aliter haud potuit. Pestis sub finem mensis Augusti iam sic inualuit, vt numerus mortuorum quotidianus, vsque ad quadringenta & vltra excresceret. Hinc cautelis iam iam in usum vocatis, etiam nouae superaddebantur, e. g. omnis venditio mercium superfluarum, praeprimis vestimentorum, supelllectilium & scrutorum variorum, penitus interdicta, & tantum mercatio rerum maxime necessariarum, inprimis esculentorum, sub hac solum conditione permessa fuit, vt venditoris pecunias nequaquam nudis manibus reciperent, sed in vas aceto plenum iuimitti paterentur, (quod etiam in tabernis vinariis praeceptum erat). Omnibus in vniuersum, vsus aceti, tam

cum

cum potu ordinario, quam pro asperſione in domiciliis, & ablutione faciei, manuumque ſuadebatur, & hanc ob cauſam pauperibus gratis elargiri jubebatur.

Menſe demum Septembris, dira haec lues, ad ſummum atrocitatis ſuae faſtigium euecta videbatur. Nam quouis die, ultra ſexcenta imo uſque mille funera, ex triſtiſſima nunc ciuitate efferebantur. Numerus notus omnium, qui hoc menſe e vita deceſſerunt, viginti millia ſuperabat, qui ob tantam jam factam depopulationem, & emigrationem praecedentem tot incolarum, certe inſignis reputari poteſt. Omnes hucusque ſumma cum diligentia & rigore adhibitas praecautiones & media, effectum deſideratum, haud produxiſſe, clare apparuit. Rationes ſiquaeras, en potiſſimas! Prima miſeriae & infortunii huius ſcaturigo, incredulitas illa pertinaciſſima habenda erit, quae non ſolum in vulgi, ſed etiam quamplurimis melioris conditionis mentibus, tam altis defixa erat radicibus, vt, nullis rationibus, quantumuis euidentibus, eximī potuerit. Porro, ignara plebs, malum hoc a Supremo Numine, ob peccata permiſſum, nullis ſuperari poſſe mediis, illudque uice ex contagio in aëre vagante, non uero variis rebus adhaerente, oriri, ſibi perſuaſum habuit; nec peſtem, ſed febrem putridam, nuncupauit. Quē ergo aliter fieri potuit? quin contagium, quod aliàs, (vti innumera exempla docuerunt) in ipsis quaſi incunabulis, ſi debita adhibeatur circumſpectio, ſuffocari poteſt, hic tam impune ſe diffunderet. Hoc certum eſt, quod ubique, apud infimae potiſſimum fortis homines, in arctis, impuris, humidis & calidis domiciliis degentes, & primū ſeſe manifeſtauerit, & in eos quam maxime fureret. Hi, ſine ullo metu, aegrotos ſuos, pro more conſueto tractare; poſt exceſſum e uiuis, lauare, induere, & varia poſt illos ſupellecilia, imo, quibus dum aegrotarunt, utebantur, inter ſe partiri, vel aliis vendere, nunquam deſiſtebant; vt diſtractiones furtiuas ex aedibus ei mortuis & derelictis taceam. Maxima demum exaſperatio mali, ab ipſo eius remedio prognata fuit. Nam

quia tam infectorum, quam aliorum quamuis sanorum, ob intimius tamen consortium merito suspectorum, necessaria omnino, praesertim in initio iudicabatur separatio, euenit, ut si vnus vel alter in domo quadam peste corripere, etiam reliqui in domos praeseruatiuas, migrare, & omnia sua post se relinquere cogentur. Et quametſi aedes clauderentur, imo ut plurimum excubiae locarentur, saepissime tamen in absentia dominorum, spoliationes notabiles a furibus patrabantur. Ceterum, ideae incarcerationis futurae; separationis violentae a proximis consanguineis, & negotii qualiscunque, reique domesticae perturbationis, in vniuersum odiosissimae euaserunt. Ex hac ergo fonte, plurimae consequentiae pessimae, pleno riuo manarunt. Hinc factum, quod aegrotos & mortuos suos, omni data opera celarent contubernales; quod, tot cadauera in plateis inuenta; alia in ipsis habitationibus clanculum sepulta fuerint; tum denique innumerae aliae inconuenientiae, ortum suum traherent.

Quantum rumores hi calamitosi, de statu tam deplorando Metropolis & regionis circumiacentis, Clementissimam Imperatricem, in salutem imperii, & subditorum Suorum vnice intentam, afflixerint, vel exinde colligere licet, quod Ipsa Moscuam proficisci statuerit, nisi urgentes tempore hoc belli circumstantiae, praesentiam Suam Petropoli exegissent. Placuit vero, Principem Orlow, cum plena quoad omnia autoritate, illuc legare. Iubebantur illum comitari: Senatores Imperii, Melgunow, Wolkow & Wsewolodskoi; Generales, Davidow & Scherbatschew; Consiliarius status Baskakow; officiales quamplurimi & ego. Festinamus, quantum ob vias, a continuis fere pluuiis plane vitiatas, licet, nec, nisi postremis diebus Septembris Moscuam aduenimus, & in Palatio Imperiali, cum toto Comitatu diuertimur. At, quam misera & tristis facies, alias splendidae & populosae ciuitatis! Nullae fere in plateis rhedae, nisi quae cadauera in coemeteria uehebant; homines qui occurrebant, vultu moesto, dolorem animi praeserebant; aedes quam-

quamplurimae clausae, vel desertae, verbo: omnia desolationem haud parvam indigitabant. Princeps totus in eo fuit, nihilque intentatum reliquit, quo finis legationis eius optatus, abolitio nempe pestis, & reliquorum eam concomitantium malorum, quantocyus attingi possit. Ipse, quotidie per plateas equo vectus, plebem alloquebatur, abiectum eius animam varia consolatione erigebat, & dubium hucusque pertinacissime affixum, de existentia pestis, non solum viva voce, sed per impresam quoque, & vndique diuulgatam publicationem, argumentis solidis & eulentibus, animis incredulorum eximere studuit. Vix credi potest, quantum, eius aduentus & procedendi ratio, effectum fere inexpectatum produxerit. Manifeste enim populus de die in diem contentior & sequacior reddebatur; nec de praesentia pestis amplius dubitans, omnibus mediis, a summo Regimine praescriptis, ipse quouis modo opitabatur. Iam contactum infectorum, & omnium rerum suspectarum solertius vitare, aegrotos suos, quibus intererat, vltro denunciare, nosocomia pestilentialia non tam inuite, imo partim proprio nutu intrare, & combustiones publicas supellectilium infectorum, placida mente ferre coepit. Vt vero totum negotium antipestilientiale, eo meliore ordine & successu procederet: peculiare Collegium sanitatis institutum fuit, cui non tantum Medici, Chirurghi, Pharmacopolia & Nosocomia, sed etiam omnes reliqui, quorum in auertenda peste partes aliquae in ciuitate erant, parere iubebantur. Scopus primarius, ad quem obtinendum, a Collegio hoc, omnes intendendi nerui essent, in eo consistebat, vt aptissima & promptissima, ad pestem praesentem a reliquis arcendam, curandam & delendam, media bene pensitata, in medium produceret, & directionem specialem totius rei pestilentialis, sub auspiciis summi Imperii Senatus & Principis, administraret. Praeses Collegii huius constitutus fuit, Senator Imperii Jeropkin; membra vero reliqua designabantur: Consiliarius status Baskakow, Praepositus ecclesiae cathedralis primariae Lewschinow, Doctores: Schafonsky, Jagelsky & ego; Chirurgus prima-

rius Graue, Chirurgus Sainoilovitz & Mercator Dolgow. Eodem tempore Collegium quoque aliud *executionis* dictum, stabilitum fuit, cuius officium principale, in regenda Politia ciuitatis, & promptissime exequendis dispositionibus Collegii sanitatis positum erat. Munus in eo Praeestidis, Senatori Imperii Wolkow, demandatum fuit, cui supremus Politiae Magister, Bachmetiew, & Consiliarius Collegiorum Borissow, ut Assesores, adiungebantur. In magna illa serie occupationum, quibus Collegium sanitatis, vacare debuit, primam omnino attentionem promeruit, reflexio haec, quod nempe ex peste Jassiensis innotuerit, infectos permultos, sudoribus, in primis morbi insultibus, sufficienter, & debito modo, prouocatis; alios vero, post repletionem stomachi peste acutissima correptos, emetico solo propinato, pristinam breui recuperasse sanitatem. Spes itaque non exigua affulsit, etiam hic loci, haud paucos a certa pernicie liberari posse, dummodo media, imprimis facile comparanda & domestica, hunc vero finem attingentia, in notitiam vulgi peruenirent. Hanc ob rationem per schedam impressam, vndique distributam, methodus simplicissima, etiam ab infimae conditionis hominibus, comprehensibilis, qua ipsi sibi vbique medicari possent, haud praetermissa quoque symptomatum potissimorum & debiti regiminis indigitatione, evulgabatur; quam innox altera iam diffusior, in qua symptomata, methodus medendi & prophylaxis succincte proponebantur, ferebatur. Summam eorum hic indigitare superfedeo, quia cum infra traenda descriptione pestis quoad omnia consentiunt.

Populus nunc jam multo docilior factus, infectos suos, non amplius tanto studio celare, sed illos quoad partem sua sponte deferre, & receptionem eorum in nosocomia efflagitare coepit. Dum vero, vnicum illud, quod exstabat pestilentiale Simeonenſe, vtv magnum, omnibus capiendis, vix jam sufficeret, necessè erat, plura nunc, hunc in finem domicilia magna, adaptare; omnibusque rebus necessariis, praesertim medentibus, instruere. Hanc ob rationem, Palacium vetus Imperiale

(Lefor-

(Lefortienſe dictum) & Monasterium Pokrouenſe, pro excipiendis peſte affectis, in ſubſidium designabantur. Quia vero medicatio peſtiferorum, in Monasterio Simeonenſe, hucusque, non niſi a paucis Chirurgis, vt plurimum vi coactis, inſtituta fuerit, nec a talibus inuoluntariis impoſterum magni proſectus ſperandi eſſent: a Principe, ſcriptum circulare ad omnes Medicos & Chirurgoſ mittebatur, in quo praemia haud contemnenda, etiam in viduas & liberos eorum, ſi quibus e vita excedere, contingeret, extendenda, illis, qui ſe ultro offerrent, promittebantur. Hoc ipſo effectum fuit, vt duo Medici, Pogoretsky & Melzer, vna cum plurimis Chirurgis, Subchirurgis & barbitonſoribus, aleam hanc periculo plenam, proprio nutu ſuſciperent. Hi, ſine mora ad ſtationes aſſignatas ablegati, & norma peculiari, in qua officia eorum, & reliqua ad ordinem in Noſocomiis ſpectantia, conſcripta erant, a Collegio Sanitatis inſtructi, de omnibus quotidie referre, & praefertim, obſervationes exactas communicare jubebantur; quod etiam reliquis omnibus Medicis & Chirurgis, in partitionibus ciuitatis, peſtiferos inceſſanter ex officio viſitantibus, & quibus multa obſeruata, notatu digna, occurrere poterant, iniunctum erat.

Cum um malorum etiam ſuperſtitiones variae augebant, ex quibus haec non miuime pernicioſa fuit, quod infecti (vti Jaſſiae quoque a me obſeruatum fuit), rem qualemcunque, nec viliſſimam, vtut: pecunias, veſtimenta, utenſilia &c. in plateas, vel alia loca frequentata, jactitarent, hac ſpe, fore, vt morbus ab illis in ſuſceptores tranſeat. Quid mirum itaque, ſi contagium, praefertim dum vulgus adhaeſionem eius miuime crederet, etiam hac ratione permultum diſſeminaretur. Hanc ob cauſam ergo, Officiales ſpeciales, ſuis ſtipati adiutoribus, conſtituebantur, qui vndique circumuagare, & res tales reiectas, ſine exceptione, adhibitis tamen cautelis, quoad propriam praeferuatiorem, in loco comburere, vel quae ab igne deſtrui non poterant, profunde inhumare jubebantur.

Ne domus emortuae spoliarentur, mandato dirigentis Senatus, poena capitis in fures, in eo ipso loco illico exequenda, publicata fuit.

Congregationes maiores, in ecclesiis, foris, processionibus & juxta imagines miraculosas, ne vulgus irritaretur, quantum fieri potuit; blandis hortatibus ut plurimum dissoluebantur.

Cum jam, ad mortuos in coemeteria extra urbem transportandos, veredarii deficerent, vel saltem care admodum proflarent; nec sarcophagi, nisi pro pretio enormi venales essent, multique ex pauperioribus, defunctos suos terrae mandare, haud potuerunt: a summo Regimine statutum fuit, ex aerario publico, impensas ad sandapilas comparandas, gratis elargiri, mortuosque, rhedis itidem publicis ad sepulturam euehere.

Vt infecti eo lubentius Nosocomia pestilentialia intrarent, nec statum suum periculosissimum, ad perniciem reliquorum diutissime dissimularent: unicuique ultro accedenti, quando sanus dimittendus esset, coniugato X. innubo vero V. rubliones pollicebantur.

Quia tempore hoc calamitoso, in multis domibus, parui solummodo infantes restarent, parentibus & reliquis natu maioribus vita defunctis; orphanotrophium vero magnum clausum esset: capropter aedificium peculiare occupabatur, & omnibus rebus necessariis instruebatur; ubi infortunati hi recipiebantur.

Quamvis edicto rigoroso, omnibus incolis praeceptum fuerit; ut omnia, post peste defunctos, suppellectilia, praeprimis quae durante morbo, contrectationem eorum subierint, vel aliter suspecta essent sine exceptione, circumspeditione tamen debita haud praetermissa, igni comburenda traderent; innotuit tamen, quod multi ex infima plebe, res maxime suspectas in terram infoderent, eo certe animo, ut postea iis vterentur. Hinc, ne in posterum lues, vel ex hac causa iterum erumperet, certi Officiales mittebantur, qui cum adiutoribus suis, undique domos

domos tales exacte visitare, omniaque suspecta, in certis ad hunc finem destinatis locis cremare debebant.

Suscipio haud leuis enata fuit, canes & feles, in plateis & domibus, praeprimis emortuis vndique vagantes, contagium secum ferre & transplantare: ea propter canicidae, eos quotquot errantes inuenerint, exterminare jubebantur.

Collegium sanitatis ex relationibus quotidianis non sine indignatione animaduertit, maximum peste defunctorum numerum, ex ipsis domibus, semper efferri; in Nosocomia vero infectos pauciores adduci: hinc indubie colligere licuit, quod habitantium pars potior, ad tempestivam de infectis suis denunciationem, nec minis nec pollicitationibus permouenda esset. Quia vero relictatio haec obstinata mandatorum, non nisi ab auersione summa, qua Nosocomia pestilentialia detestabant, provenire potuit; jamque ex experientia quotidiana evidentissime apparuit, permultos, si in ipso principio morbi, debita & jam vndique publicata methodo curarentur, a certa interuentione, breuissimo temporis spatio liberari, & hoc ipso, propagationi virus limites poni posse: consultum fuit, ad inconuenientiam hanc maximam remouendam, sequentem procedendi rationem experiri. Omnibus nempe in vniuersam incolis significabatur: aegrotis in posterum, libertatem domi permanendi concedi, nec in Nosocomia pestilentialia vi cogi dummodo hisce conditionibus exacte morem gererent. Simulac symptomata primitiua infectionis factae, jam sat nota, vtut, dolor capitis, rubedo oculorum, nausea & sic porro sese manifestarent, tunc aegrotus confestim a consortio reliquorum separandus, & in conclave peculiare introducendus, mediaque domestica cum regimine, in scheda jam diuulgata praescripta, sine mora in usum vocanda erant; insinul vero Medicus vel Chirurgus partitionis accersendus, qui medicamentis maxime necessariis, e Pharmacopolio Imperiali gratis impetrandis, instructus, illico ea propinare, & visitationes crebras instituire debebat, vsque quo vel melius se haberet, vel morbo

ingra-

in grauescente, in Nosocomium, proprio, vel suorum nutu, transportaretur; permissione quoque apud suos restandi, si cautelis satisfaciendis pares essent, concessa. Si vero aequissimae huic praescriptioni, non obtemperaretur, tunc ipse dominus in Nosocomium pestilentiale, ad vices administri obeundas, infallibiliter mittendus erat; & pro exactiore obseruatione obtinenda, praemium notabile; delatoribus promittebatur. Dici vix potest, quantum ordinatio haec emolumentum produxerit; nam nunc, de omnibus fere infectis, a prima statim luis inuasionem rite innotuit, permultaque, in ipsis mali incunabulis, ex orci quasi faucibus eripiebantur; progressu quoque contagii hoc ipso efficacissime diminuto.

Dum etiam in hac peste, permultis exemplis, sat superque evidentum esset, venaesectiones, non solum inutiles, sed noxias prorsus euadere: omnibus barbitorioribus, sub rigorosa poena indigitabatur, hoc tempore nemini, nisi ex praescripto Medici, venam secare.

Ne a mendicis, tempore hoc calamitoso multiplicatis, vndique palantibus (& de quibus suspicabatur, eos tam ex necessitate, quam iniqua potiundi cupidine, res varias infectas, praesertim e domibus emortuis, quarum nunc ingens numerus exstabat, detrahere, & sic contagium spargere) malum adaugeretur: omnes quotquot prehensare licuit, a Politiae ministris, in Monasterium Ugreschense educebantur, ibique publicis sumptibus alebantur & vestiebantur.

Clero quoque Moscuenfi, ex mandato sanctissimae Synodi, negotium hoc legatum fuit, vt omni data occasione, in concioniibus, & post cultum diuinum finitum, in ecclesiis, populo, exploratam veritatem pestis; fugae contagii, & obsequii ordinationibus a summo Regimine emanatis, praestandi, necessitatem, sedulo inculcarent: imo schedas impressas, in quibus media tam praeseruatiua quam curatiua, explanata erant, praeclegerent.

Quam-

Quamvis pestis, in initio mensis Octobris, in maximo suo vigore constituta videretur; attamen paulatim versus finem eius imitescere coepit, adeo ut numerus mortuorum, supra septendecim millia, ergo, jam aliquot millibus minor, quam mense praecedente esset. Tempestas toto hoc mense pluviosa, nebulosa & tepidiuscula fuit; hinc continuationem mali multum promovit.

Habitacula per plurima emortua, lignea, praefertim in suburbiis, si ita sita essent, ut hoc sine periculo aliorum fieri potuerit, cum omni in illis contento supellectile, comburebantur.

E reliquis vero, itidem emortuis, & huc usque occlusis domibus, omnia, (exceptis sanctis imaginibus, scripturis valde necessariis, & rebus e metallis variis confectis, quae in ecclesiis variis, usque ad insequentem purificationem, recondebantur, & tandem rite lustratae haeredibus, si qui sese approbauerint, reddebantur), per speciales officiales, administratos & curros, in loca aperta designata, cum debitis, respectu contagii, cautelis, transportabantur, & aceruatim incendebantur.

Dum vero, tot aliae restarent aedes emortuae, tam lignae quam lateritiae, quas vel ob arctum cum aliis connexum, vel alias circumstantias, totas quantas comburere, minime fas erat; dum porro, in tanta multitudine domorum simpliciter infectarum, in quibus plures paucioresque, quamvis non omnes, lue correpti fuerant, multae omnino res suspectae latitarent, quas omnes extirpare, impossibile plane fuit: Collegium sanitatis, suffimigia in subsidium vocare statuit, & formulas tres suffimentorum (quorum descriptiones, infra, sub experimentis occurrunt), pro vario usu, fortiores & mitiores, concinnavit. Ut vero eo certius comperiretur, quantum iis, in posterum fidendum, haud abs re judicavimus, fore, si experimentum in antecessum caperetur. Annuente itaque dirigente Senatu, & Principe, VII. malefici, capite damnati, e carcere, in domum quandam, juxta Monasterium Simeonense sitam, emortuam, per quatuor vero dies consecutivos, pulvere fumali antipesti-

lentiali forti, bis in die, fumigatam, ducuntur, propriisque abiectis, vestimentis peste nuperrime defunctorum, & sanie e carbunculis bubonibusque conspurcatis, at itidem per quatuor dies suffitis, & per alios sex euentilatis induuntur. Praeter expectationem fere, totos XVI. dies salvi permanent; hinc libertatem promissam nacti, in consortium reliquorum sanorum dimittuntur. Quamprimum fama successus huius exoptati in vulgus enolarit, (nam Collegium sanitatis non defuit, formulas haec, vna cum methodo iis vtendi, scheda impressa, illico publici juris facere) tanta fiducia, suffimigiis hisce vti coeperunt incolae, vt nonnulla eorum ingredientia, quamuis vulgatissima & in maxima aliàs quantitate prostantia breui deficerent, & ex Petropoli & aliis vrribus peti deberent. Aequè verum, ac fere incredibile est, pestem nullibi, post vsurpationem suffimigiorum horum recruduisse. Omnia enim habitacula, cu uscuque fuerint conditionis emortua, infecta, lignea, lateritia, majora, minora, plus minusue, vario supellectili instructa, post factas fumigationes sana perdurarunt. Obiiciat forte quis! pestem jam tum in declinatione fuisse. Ast, adfuit tunc tamen, & quidem sat virulenta; nam mense Nouembris adhuc supra quinque millia, & Decembris plus quam octingenti, ex eadem lue, ad plures migrarunt. Fuerunt vero omnes hi infecti, quod in Collegio sanitatis probe notauimus, ex domibus pauperrimis, quibus vsus suffimigiorum, nondum familiaris euasit, nec forte sibi comparare valuerunt; quam ob rem innox omnibus egenis, ex Pharmacopolio Imperiali gratis dispensari iubebantur. Perspecta vtilitate, quam suffimenta haec praestabant euidentissima, quotquot sese praesentarent, melioris notae homines, tam Officiales, quam alii, a Collegio sanitatis, salario honesto conducuntur; adiutoribus quoque, instrumentis necessariis, & norma conscripta instructi, in omnes ciuitatis partes mittuntur. Fumigatio haec in ecclesiis, quarum sacerdotes peste occubuerunt, hinc suspectae & clausae erant; Collegiis variis; officinis; nosocomiis; tabernis vinariis & mercatoriis, aedibusque

omni-

mnibus particularibus, tam emortuis, quam simpliciter infectis, summa cum diligentia peragebatur, & per totam fere hyemem continuabatur. Imo, vsus suffimigiorum horum breui ita increbuit, vt non tantum Moscuæ, sed etiam in omnibus facile aliis vrbibus & pagis infectis, tum etiam in staliis ad vias, scopo tam depuratiuo, quam praeferuatiuo, optimo vndique cum successu, in consuetudinem venirent.

Mense Decembris, tristissimus hucusque Moscuæ status, indies in laetiorem mutabatur; nam contagium tantum jam imminutum fuit, vt non plura quam DCCCV. funera numerarentur.

Tandem, vna cum nouo anno, ita iam siluit, vt die quinto Ianuarii anno MDCCLXXII. nec vnicus vel peste, vel alio morbo mortuus; in tota ciuitate, inueniretur. Et quamquam hoc mense paucissimi (verosimiliter a rebus infectis hinc inde occultatis) adhuc a peste afficerentur, attamen, versus finem eius, diuina benedicente gratia, penitus exstincta fuit.

Hactenus pestem contemplati sumus, quomodo Moscuæ, tanquam in profcenio suo principali, tragoediam luguberrimam luserit: nunc, de eius quoque in viciniam propagatione, paucis commemorare haud superfluum erit. Rationes disseminationis contagii faciles, nec e longinquo petendae sunt. Moscuæ, ciuitas hæc, omnium europæarum, nisi omnia me fallunt, vastissima, quasi centrum totius Imperii, non solum quoad situm, sed etiam quoad omnia reliqua reputari debet. Hic enim Senatus dirigens & Collegia imperii aequæ ac Petropoli; Fabricae principales; commercium valde extensum, & habitatio maximæ partis Procerum & Nobilium Rusliæ primatiorum. Hinc, confluxus peregrinantium ex omnibus plagis continuus; praesertim tempore hoc belli, dum omnia fere pro copiis vestiendis & armandis abhinc petenda erant. Quid mirum ergo? si pestis, dum iam illam irreptaui, & sensim adoleuit, etiam in regiones circumiacentes, per tot innumeros, quouis momento, quaquauersum proficiscentes, transfueheretur. Nec,

dum jam sub vero suo nomine innotuit malum, Metropolin hanc, in totum ocludere, & exitum omnibus in vniuersum, denegare possibile fuit. Nam, tota eius sustentatio, quoad alimenta, ligna, pabulum bestiarum, & tot alias res necessarias, a prouinciis eam ambientibus continuo aduehi debuit *). Qui itaque aliter euenire potuit, quam vt advenae hi, in variis domibus hospitantes, & varias res coëmentes, (in primis quae viliori pretio proflarent,) contagio inquinati, lucem, vel in propria domicilia, aut si ea non attingerent, in hospitia viarum secum afferrent. Multa quidem praedia, praesertim vbi Nobiles ipsi aderant, clausis omnibus aditibus, & omni cum reliquis communione interrupta, salua resitauerunt. E contra, in aliis quamplurimis, neglecta hac cautela, vti simplicissima, sic primaria, lues facile immigrauit, quando incolae eorum, vel lucri cupidine seducti, Moscuam adire haud praetermiserunt, aut tanquam operarii ibi degentes, domum reverterentur. Penetrauit demum lues haec, non solum in pagos & villas vicinas, sed etiam in varia oppida longius remota, vti: Borowsk, Kaluga, Tula, Jaroslavl &c, magistratus vero urbium harum, in salutem suam inuigilantes, & de periculo admoniti, strictissimis praecautio-

nibus

*) Fuerunt certe a Collegio sanitatis variae, & quantum fieri potuit, optimaee ordinationes sancitae e. g. aduectio omnium rerum necessararum, non in ciuitatem ipsam, sed ad valles eius, in certa designata loca, vbi venditores pecunias ipsas, in vascula aceto repleta recipere iubebantur, permilla fuit. Omnes proficiscentes, praesertim versus Petropolin, non nisi exactissimis cautelis in usum vocatis, nec nisi summa exigente necessitate dimittebantur. Debebant testimonia certissima producere, quod domus, in quibus hucusque habitauerant, toto tempore pestis, ab omni infectione liberae permanserint, & postea, in aedificiis peculiaribus, extra urbem suis & excubiis instructis, per integros XV. dies, (a Medico, & si feminae fuerint ab obstetrice jurata, quotidie inspiciendi) restare. Interea, omnes pro itinere res necessariae, perpetuo euentilabantur, & pulueribus antipestifentialibus suffragabantur &c. stacionae quoque tam ad portas ciuitatis, quam vndique in viis maioribus constitutae, cautelas rigorosissimas cum peregrinatoribus obseruabant.

nibus suis, malum communiter in prima eius inuasionem suffocarunt. In postrema tamen vrbe, vti magna & populosa cladem insignem attulit, quapropter ad eius-furorem reprimendum, Generalis Kreschetnikow, & Doctor Hallidaus illuc mittebantur.

Pro meliori ordine, & citiori pestis in territorio Moscuensi extirpatione, obtinenda, expeditio particularis, ad exemplum Collegii sanitatis instaurata fuit, cui Senator Imperii Melgunow praeficebatur, eique XII. ex Consiliariis & Assessores Collegiorum adiungebantur; qui totidem partitionibus, Chirurgis quoque instructis, prospicere, & ordinationibus Collegii sanitatis, tam iam datis, quam in posterum ad omnes casus grauiores communicandis, stricte se conformare, iubebantur. Omnia haec, sub auspicio dirigentis Senatus, eo cum successu gerebantur, vt pestis sensim, in omnibus vrbibus & villis Russiae, per hyemem instantem, in totum exstingueretur.

Coeli status Moscucae, per totum fere pestis tempus generaliter valde inconstans pluviosus & tepidus fuit. Hyemem anni MDCCCLXXI. minime vti alias solet rigorosam, plurimisque variationibus & subtilibus interstinctam, ver exceptit ei simillimum. Mensibus Maii & Iunii, aura constantior & sicciore spirabat; ast Julio & Augusto, iterum variabilis facta tempestas, per totos Septembris & Octobris menses, non nisi pluuibus continuis, vel saltem aere nebuloso tepidiusculo, austro fere sine interruptione flante, continuauit. Mercurius in Barometro, semper valde depressus stabat, & si quandoque lente ascenderet, breui tamen iterum & quidem citissime sublabeatur. Aquilo in nostro climate, aërem serenam, puram & frigidam reddere solet, nunc vero, si quando intercurreret, nulla mutatio insequeretur; e contra, dum in initio Nouembris, coelum per aliquot dies serenum, cum gelu modico coniuncto, fieret, ventus austrinus flabat, qui iterum borealis factus, tempestatem nebulosam, humidam & tepidiusculam attulit; quasi tempore hoc calamitoso, etiam natura ipsa variaret. Porro, circuli & co-

lunae circa solem & lunam, (si quando serenitas aliqualis alluxerit) frequentes, & nubes de die tenues, albescentes, in occasu vero solis infuete coloratae, aërem vaporibus continuo refertam, significabant. Hoc quoque tanquam phaenomenon singulare vix praetermittere possum, quod die III. Nouembris circa meridiem, quamuis terra jam congelata, aërque sat frigidus fuerit, examina culicum tripudantia obseruauerim. A medio Decembris, vsque ad XII. Ianuarii, eurus fere sine interruptione flauit; frigus hoc tempore modicum, subinde procellae *) & niues copiosae, cum coelo plerumque nubilo. Die IX. Ianuarii, ascensus mercurii in Barometro, insolitus plane fuit, & per tres dies, in eodem fere gradu subsistit; frigoribus jam sat vehementibus factis.

Peste nunc, fauore Summi Numinis, non tantum Moscuae, sed etiam successiue in toto territorio eius, penitus exstincta: Collegium sanitatis, id sibi praepremis officii incumbere reputauit, vt seminia contagii, tempore hoc hyberno, vsquequaque, quantum fieri potuerit, radicibus delerentur, luisque huius terribilis reappearancei (vti in multis aliis peste afflictis locis saepe euenit) praecaueretur. Hunc in finem omnibus Moscuae & ruri degentibus, publico mandato praeceptum fuit, vt bruma nunc persistente, in omnibus domibus, ab infectione inquinatis, fenestrae (imo portae si inhabitatae fuerint) quantum ob pestatam liceret, apertae tenerentur, omnesque in vniuersum res vel tantillum suspectae, sedulo euentilarentur, fumigarenturque.

Quia in vigore pestis, sepulcra, ob defectum vespillonum sufficientium, & incuriam, tunc temporis vix corrigendam, in coemeteriis, nec sat profunde effossa, nec vt decebat, satis tumultata fuerint: hanc ob rationem, ne ab exhalationibus noxiis, damnum irreparabile insequeretur,

*) Talis procella die XXX. Decembris de nocte irruit, qua Palatium Imperiale ligneum, in quo hucusque habitamus, ex incuria militis cuiusdam, totum quantum incendio consumtum fuit. Diebus vero insequentibus, contagium euidenter euiguit, & breui post exstinguebatur.

tur, ea, magnis omnino fumibus, vndique ad profunditatem ulnae, terra aduecta obruebantur.

Circa medium mensis Februarii, Collegio sanitatis denunciatum fuit, hinc inde in domibus emortuis & infectis (quarum nunc depuratio, praesertim pulveribus fumigatoriis instituebatur) cadauera clandestinum inhumata, vel aliter occultata reperiri. Multi namque, praesertim ex infima plebe, mortuos suos celabant, & ne se suspectos redderent, sub pavimentis, tectis, in arboribus, hortis vel aliis locis recondebant, vel tantum superficialiter sepeliebant. Vti res haec insolita, at tamen haud inexpectata, attentionem feriam Collegii sanitatis, meruit: ita quoque sine dispendio temporis, certi Officiales, cum vespillonibus (ex maleficis incarceratis sumtis) in omnes domus tam emortuas quam infectas mittebantur, qui, cautelis quoad propriam conseruationem ex praescripto obseruatis, cadauera vndique explorarent; & quae in locis spatiosis non sat profunde inhumata fuerunt, eorum sepulcra terra multa contegere, caetera vero nuda reperta, in coemeteria transportare, iubebantur. Vtque depuratio haec domorum a cadaueribus, exactissima fieret, delatori singulo XX. rubiones pro praemio soluebantur. Hac ratione, circiter mille cadauera in habitationibus ipsis reperta fuerunt. Notabile omnino fuit, neminem ex vespillonibus, vel aliis in negotio hoc periculoso versantibus, infectum, nedum morbo aliquo correptam fuisse, quamuis tanta ab omni infectione incolumitas vix ac ne vix quidem sperari posse videbatur.